
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 516 dell’11 marzo 2024   

 

1 

OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo  

determinato, di cui all’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, con scadenza al 31 dicembre 2026, salvi i rinnovi e le proroghe 

consentiti da norme di legge eventualmente sopravvenute, per la copertura 

di n. 1 posto di DIRIGENTE cui affidare la responsabilità di una 

struttura competente nelle funzioni in materia di programmazione 

territoriale e urbanistica (codice selezione 2024-114-1). 

    Nomina della commissione esaminatrice. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

.  

RICHIAMATI: 

- il Bilancio approvato con deliberazione di C.C. n. 105 del 21/12/2023 

(deliberazione di C.C. n. 104 del 21/12/2023 - Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 N.A.D.U.P.), dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la delibera n. 1 del 9/1/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la 

Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e la 

relativa assegnazione di obiettivi e risorse finanziarie di entrata e di spesa ai 

vari centri di responsabilità sulla base dell’articolazione della struttura 

organizzativa approvata con deliberazione di Giunta n. 503 del 22/12/2023; 

- la delibera di Giunta Comunale. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del 

PIAO per quanto riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente 

(sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione 

(sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza)– centro di costo 0179 – 

centro di responsabilità 08; 

 

VISTE le Determinazione Dirigenziali: 

• n. 16 del 5 gennaio 2024, di indizione del bando del concorso pubblico in oggetto 

specificato; 

• n. 360 del 22 febbraio 2024, di ammissione con riserva dei candidati, alla 

selezione; 

 

VISTI: 

• gli artt. 35 e 57 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• l’art. 107, comma 3, lettera a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 10 denominato “Commissione Esaminatrice” del Regolamento per la 

disciplina dei concorsi e delle procedure selettive di accesso agli impieghi presso 

il Comune di Rimini; 

• l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 516 dell’11 marzo 2024   

 

2 

 

VISTO in particolare l’art. 7 comma 4 del suddetto bando, che prevede la 

nomina della Commissione, cui sarà affidato il compito di svolgere l’istruttoria 

preordinata all’accertamento dell’esperienza professionale dei candidati, effettuando la 

valutazione dei relativi curricula e di condurre i colloqui al fine di individuare i candidati 

idonei a sostenere il colloquio con il Sindaco o con l’Assessore delegato; 

 

RITENUTO di dove provvedere alla nomina della Commissione 

Esaminatrice; 

INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione esaminatrice:  

• in qualità di presidente, l’ing. Carlo Mario Piacquadio, capo dipartimento 

Pianificazione e Gestione Territoriale;  

• in qualità di componente, il dott. Alessandro Bellini, capo dipartimento 

Risorse;  

• in qualità di segretaria di commissione la dott.ssa Cinzia Guerriero 

funzionaria amministrativa presso l’ufficio Concorsi; 

 

      INDIVIDUATA, sulla base del curriculum vitae depositato agli atti 

dell’ufficio, quale professionalità esterna all’Ente, idonea a far parte della 

commissione l’arch. Emanuela Antoniacci dal 01.01.2015 al 22.12.2022 Dirigente di 

ruolo del Comune di Cesena presso il Settore Governo del Territorio, in quiescenza 

dal 25.12.2022; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di non essere pubblica dipendente rilasciata da 

parte della dott.ssa Emanuela Antoniacci e che gli importi percepiti per prestazione 

occasionale, da parte della stessa, non superano, nell’anno 2024, € 5.000,00; 

 
DATO ATTO che l’incarico della componente esterna Antoniacci, rientra, come 

detto, tra le prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà 

escluso dal campo di applicazione dell’IVA; 
 

            DATO ATTO che il compenso della dott.ssa Antoniacci, deve intendersi 

come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 

50;  in quanto rientra nel novero delle pubbliche funzioni di cui al comma 1 lettera f) 

dell'art. 50 e di conseguenza è escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come 

indicato anche dall'INPS nella circolare n.6/2014: "sono esclusi dall'assoggettabilità 

ai soli fini  contributivi - ma non fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro 

dipendente (art. 50 TUIR)"; 

 

      ATTESO che l’incarico alla dott.ssa Emanuela Antoniacci si configura come 

contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 marzo 

2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 516 dell’11 marzo 2024   

 

3 

 

ACQUISITA la dichiarazione di non essere pubblica dipendente rilasciata da 

parte della dott.ssa Emanuela Antoniacci;  

 

RITENUTO di dover stabilire un numero presunto di 2 sedute che 

impegneranno i componenti la commissione esaminatrice; 

 

VISTO l’art. 9 del regolamento concorso già citato che stabilisce che ai 

componenti esterni delle commissioni di concorso spetti un compenso determinato in 

applicazione del D.P.C.M 24 aprile 2020 e che detto compenso sia comprensivo 

anche delle spese di viaggio, vitto e alloggio eventualmente sostenute; 

 

DETERMINATO, sulla base del D.P.C.M. l’importo di € 2.014,30, al lordo 

della ritenuta fiscale e comprensivo di spese di viaggio, vitto e alloggio, da 

corrispondere alla componente esperta esterna Dott.ssa Emanuela Antoniacci; 

 

DATO ATTO che ai dipendenti del Comune di Rimini non venga corrisposto 

alcun compenso, fatta eccezione per il compenso per lavoro straordinario, da 

riconoscere al personale dipendente, qualora le operazioni concorsuali si dovessero 

protrarre oltre l’orario d’ufficio; 

CONSTATATO che esiste la necessaria disponibilità per una spesa 

complessiva presunta di € 2.014,30 per la componente esterna dott.ssa Emanuela 

Antoniacci, al Cap. 37245/60 del bilancio 2024 denominato: “CONCORSI – SPESE 

PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.005; 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli 

incarichi di collaborazione autonoma; 

DATO ATTO che il sottoscritto Direttore Generale, responsabile del 

procedimento, non versa in situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 

nei confronti dei componenti la Commissione, ivi compresa la componente esterna 

Emanuela Antoniacci;  

                                                 

  DETERMINA 

 

1. di nominare la commissione esaminatrice della selezione pubblica per la 

costituzione di un rapporto di lavoro a tempo  determinato, di cui all’art. 110, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con scadenza al 31 dicembre 

2026, salvi i rinnovi e le proroghe consentiti da norme di legge eventualmente 

sopravvenute, per la copertura di n. 1 posto di DIRIGENTE cui affidare la 

responsabilità di una struttura competente nelle funzioni in materia di 

programmazione territoriale e urbanistica (codice selezione 2024-114-1), 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 516 dell’11 marzo 2024   

 

4 

come segue: 

Dott. Carlo Mario Piacquadio                       PRESIDENTE 

Capo Dipartimento Pianificazione e Gestione Territoriale 

 

Dott. Alessandro Bellini                                  COMPONENTE 

Capo Dipartimento Risorse  

Dott.ssa Emanuela Antoniacci              COMPONENTE 

dal 01.01.2015 al 22.12.2022 Dirigente di ruolo del Comune di Cesena 

presso il Settore Governo del Territorio, in quiescenza dal 25.12.2022; 

  

Dott.ssa Cinzia Guerriero                                          SEGRETARIA 

Funzionaria amministrativa presso l’Ufficio Concorsi del Comune di Rimini 

 

2. di impegnare spesa complessiva presunta di € 2.014,30 al loro della ritenuta 

fiscale e spese di viaggio, vitto e alloggio, al cap. 37245/60 del bilancio 2024 

denominato “concorsi - spese per commissioni esaminatrici” P.F. 

1.03.02.99.005 per la componente esterna dott.ssa Emanuela Antoniacci  

(codice fornitore 106266); 

 

3. di dare atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento, si configurano 

come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del 

D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  

 

4. di stabilire che i componenti la Commissione Giudicatrice dipendenti del 

Comune di Rimini, espleteranno l'incarico ratione officii; 

 

5. di precisare che il compenso della componente esperta Emanuela Antoniacci, 

deve intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro 

dipendente ai sensi del TUIR, art. 51; 

 

6. di dare atto che l’incarico della componente esterna Emanuela Antoniacci 

rientra tra le prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso 

spettante sarà escluso dal campo di applicazione dell’IVA; 

 

7. di inviare i dati agli Uffici della Ragioneria Generale, affinché questi ne 

curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 

quanto stabilito dagli artt. 53, comma 14 del D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 e 

dell’art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Cod. A10); 

 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini; 

 

9. di precisare che la spesa è esigibile nell’anno 2024; 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

UFFICIO CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 516 dell’11 marzo 2024   

 

5 

 

10. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa 

Diodorina Valerino, Direttore generale del Comune di Rimini. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Diodorina Valerino) 

Firmato digitalmente  

 

 


